Hızır efsanesi günümüzde de halk arasında tazeliğini korumaktadır.

Özellikle hıdırellez günü, 6 Mayısta hıdırlıklarda anılarak güncelliğini

korumaktadır.

8 Ocak, Ahmet Yaşar, a.g.e, 64
9 Bkz, Taberi, Ebu Cafer b. Muhammed Camiu’l-Beyan An Te’vil-i Ay’i-l Kur’an,I-XXX, Mısır 1388/

1968; Tarih’ul Ümem Ve’l Mülük, I- XI,ts, I,543-544
10 Diyarbekri, Hüseyin b. Muahmmed b. Hasan (990/1582) Tarihu’l- Hamîs Fi Ahvali Enfesi Nefis,I-II,

Beyrut, ts,I,128
11 Taberî, Tarih, I.543-544

Gazi’yi ziyaret ederler.

59 Mustafa Ali, Kün’hül Ahbar, III,255-256
60 Sabuncuoğlu M. İhsan Çorum Tarihine Ait Derlemelerim,Ankara,1972c.1 sh 45-72

1960’lı yıllar Hıdırlık Camii

(Kaynak Çorum Belediyesi Kent Arşivi)

Tapu kadastro arşivlerinden elde ettiğimiz bilgilere göre 984/1576

senesinde Hacı Fethuddinoğlu Derviş Mehmet isminde birisi buraya

zaviyedar olarak tayin edilmiştir. Zamanın Padişahı II. Selim’de

Hıdırlık bölgesindeki tarlaların gelirinin büyük bir bölümünün buraya

vakfedilmesini sağlamıştır. Ayrıca, Çorum’un Karacaköy, Kavak, Hatip

Efendi 1963 yılında 90 yaşlarında vefat etmiştir77

Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tasavvuf bilim dalı öğretim üyesi Doç.

Dr. Ahmet Cahit Haksever, “ÇORUM Tarihi ve Kültüründe Tasavvuf

Geleneği”78 isimli eserinde; Çorum’da Osmanlı Dönemi Rifâi Kültürü

temsilcisi, Abbas Külahi Hazretlerini şöyle anlatır:

1289/1873 yılında doğan Abbas Efendi’nin babası Süleyman Efendi,

Darende’nin Hıdırlık Mahallesi sakinlerinden ve orda türbesi bulunan

Somuncu Baba diye bilinen Şeyh Hamid-i Veli akrabalarındandır. Abbas

Efendi’nin annesi ise Sivas Yıldızeli’dendir.

‘’İlk tahsilini Sivas Gök Medrese’de yapan Abbas Külahi’nin,

küçüklüğünden itibaren amcasının yanında kaldığı, eğitimiyle Ömer

Dede’nin ilgilendiği anlaşılmaktadır.

Üç evlilik yapan Abbas Külahi’nin ilk eşi, Ömer Dede’nin kızı Urkiye’dir.

Urkiye, genç yaşta çocuksuz vefat edince yine Darende kökenli

Ceritoğullarından Hafız Mehmet’in kızıyla evlenmiştir. Ancak o da

genç yaşta ve çocuksuz olarak hayata gözlerini yummuştur. Abbas

Külahi’nin üçüncü evliliği, Akmemedoğullarından Hatun Hanımladır.

Bu evliliğinden Huriye (Nüfus cüzdanında Nuriye yazıyor, 1316/1900),

Zübeyde (1318/1902) ve genç yaşta vefat eden Hayri dünyaya gelmiştir.

Ömer Hulusi Dede’nin vefatından sonra, çocukları Şevket ile Ömer

Reşit Muharrem 1309/13 Ağustos 1891). Ömer Dede’nin uhdesindeki

hatiplik ve türbedarlık vazifeleri ise yine çocukları reşit oluncaya değin

Darendevi Ceritzade Derviş’e verilmiştir.

1313/28 Mayıs 1896 tarihinde Rıfai tarikatı postnişinliği tevcih edilmiştir.

27 yaşında postnişin olan Abbas Efendi, faal bir şahsiyet olarak dikkati

çekmektedir. Sadece cami, tekke ve türbe ile meşgul olmamış

içtimai, siyasi, askeri işlerle de ilgilenmiştir. Çorum’un r. 1310/1894’de

sancak haline gelmesinde çabaları olan Abbas Efendi, r. 1313/1897’de

Yunanlılarla yapılan savaşa da bizzat katılmıştır.

Çorum müddeiumumisi Hasan Fehmi Bey, Meclis idare başkatibi Celal

Bey ve Tahrirat müdürü Kalelioğlu Halil Bey’in teşvikiyle Abbas Külahi,

Hıdırlık’taki sancağı çekerek saat kulesi meydanında gönüllü kaydı

yapmıştır. Çorum’dan çıkan otuz kişilik gönüllü kafiledekilerin sayısı,

Samsun’a varıncaya değin altmışa ulaşmıştır. Söz konusu kafileyle ilgili

şu beytin halk arasında söylendiği rivayet olunur:

Hıdırlık Şeyhi al sancağı çekti yürüdü,

Samsun Karadağları al yeşil bayrağı bürüdü.

Harbin sona ermesinin ardından gönüllü birlik tekrar Çorum’a dönmüş,

İstanbul’dan ipek ve sırma işlemeli üç sancak getirilerek tekkeye teslim

edilmiştir. Yararlılıklarından ötürü 22 Temmuz 1316/4 Ağustos 1900’da

kendisine Mecidi Nişanı, 7 Haziran 1317/20 Haziran 1901’de üçüncü

rütbe Osmani Nişanı ve Nakibü’l-Eşraflık verilmiştir.

Teşkilatçı kişiliğiyle dikkati çeken Abbas Külahi, savaşın bitmesinden

sonra tekrar görevine geri dönmüştür. Kayınbiraderleri ve amcaoğulları

Şevket ile Ömer’in reşit olmalarının ardından imam-hatiplik ve kendi

dönmüş olsa gerek. Zira “Şerh-i Hırz-i Emani” adlı eserini burada

yazdığı, kitabın sonundaki “Bu kitap Mehmet oğlu Yusuf tarafından

Vezirköprü’de Kerimağa Medresesinde tamamlanmıştır.” ibaresinden

onun Vezirköprü’ye geldiği ve adı geçen Medrese’de görev yaptığı

anlaşılmaktadır.

H. 1191/1777 yılında Ramazan ayında Bafra’ya giderek orada ilim

yayma ve halkı aydınlatma çalışmalarını sürdürmüş, bunlardan artan

zamanında “Telhis-i Miftah-ı Meani” adlı eseri kaleme almıştır. Burada

kaldığı sürede şeyhi Bafralı Şeyh Süleyman Efendi’nin sohbetlerine

katılarak ondan feyiz almaya devam etmiştir. Süleyman Efendi’nin şeyhi

de Trabzonlu Şeyh Ahmet’tir. Bunları bir risalesinin sonuna kaydetmiştir.

Hicri 1194/1780’de Kastamonu’da ilim ve irşat faaliyetlerinde bulunmuş.

Kutup Meşhedi Cami ve Medresesinde görev yapmış, “Risale-i Beyan-ı

Vahdet-i Vücut” adlı eseri yazmıştır.

Kastamonu’da bulunduğu sırada Şeyh Şaban-ı Veli dergahının on

üçüncü postnişini Şeyh Hafız Mustafa Vahdeti Efendiyle 1215/1800

görüşmek ister. Dergaha giderken bir taraftan da Mustafa Efendi’ye

yönelteceği soruları düşünen Yusuf Bahri, şeyhin odasına girdiğinde onu

elinde kağıt ve kalemle bir şeyler yazarken görür. Şeyhin elindeki kağıtta

kendisinin yolda gelirken sormayı düşündüğü soruların cevaplarını

görünce Mustafa Efendi’nin müritleri arasına katılır. Yusuf Bahri, burada

kaldığı süre içinde üç kez halvete girmiştir. Bir süre şeyhin yanında kalan

Yusuf Bahri’ye 1190/1776 tarihinde Şeyh Mustafa Efendi, Halveti icazeti

vermiştir.

Kastamonu’dan Çankırı’ya geçmiş, orada vaaz ve irşad faaliyetlerinin

yanı sıra ilmi çalışmalarını da sürdürmüş. 1195/1781 yılında Çankırı’nın

Maruflu beldesinde iken “Risale-i Fi-Muslihi’n-Nefs” adlı eseri hazırlamış,

eline geçen birçok kitabı da kendi el yazısıyla istinsah etmiştir.

Bundan sonra Anadolu’da fazla kalmayıp tekrar İstanbul’a gittiği

sanılıyor.

Yusuf, Samsun’un tarihi ilçelerinden Vezirköprü’de doğmuştur.

Doğduğu yıllarda Kedikara diye de anılan kasaba Amasya’ya bağlı imiş.

Doğum tarihi kesin olarak bilinmemekle birlikte 1163/1750 yılı ile

1173/1760 yılları arasında olabileceği tahmin edilmektedir.

Babası, Vezirköprü’de Taceddin Paşa Camii imamı “Sarı İmam” lakaplı

Yusuf oğlu Mehmet Efendi’dir.

Tahsil hayatına Samsun Sıbyan mektebinde başladı. Orada ilk icazetini

aldıktan sonra Amasya’ya geldi. Burada Şehit Müftü diye tanınan

Zira Çorum’a bir medrese yaptırmıştır o günlerde. Yanına da büyük

bir kütüphane kurmuştur. Bunun kıymetini bilecek, burada hizmet

verebilecek bir hoca aramaktadır.

Yusuf Bahri’ye, seni Çorum’a müderris göndereyim, der. O da kabul

eder bu teklifi. Yusuf Bahri’nin Çorum serüveni böyle başlar.

Yıl 1200/1786 Mısır’dan ayrılalı bir yıl olmuştur.

Çorum, Yusuf Bahri Efendi’nin gelip geçtiği yerlerdendir ama daha

önce hiç ikamet etmemiştir.

“Fahrü’l-muhaddisin” unvanıyla da anılan ünlü hadis alimi Yusuf Bahri

Evliya Hanım, Mehmet Nuri Efendi’nin şeyhi Hacı Feyzullah Efendi’nin
diğer halifesi İbrahim Halilullah’ın eşidir ve bu evlilik Mehmet Nuri
Efendi’nin iradesiyle gerçekleşmiştir. Evliya Hanım’ın önceki eşinden
Emine adında kızı olup Çerkez Şeyhi’nden de Ayşe isminde bir kızı
dünyaya gelmiştir.

Kazancı Köyü’nde iki yıl kaldıktan sonra 1304/1887’de Çorum
Alaca’nın Bakırboğazı Köyü’ne taşınan Çerkez Şeyhi, burada bir tekke
yaptırmıştır. Dört yıl irşat faaliyetinde bulunduktan sonra 1308/1891’de
Çorum’a taşınmıştır. Çorum’a taşındıktan sonra hac yolculuğuna
çıkan Çerkez Şeyhi’nin eşi Medine’de vefat etmiştir. Kendisi, hac
dönüşü Bakırboğazı Köyü’nde yaptırdığı tekke yıktırarak buranın
malzemelerini Çorum’a naklettirmiş, Karakeçili Mahallesi Alaybey
Sokak’ta, günümüzde yıkılmış olan geniş müştemilatlı tekkesini inşa
ettirmiştir (1310/1893).

Tekke; iki haymelik, bir buğday ambarı, ahır, 150-200 kişilik mescit,
şeyh ailesinin kaldığı odalardan müteşekkil ve dönemine göre hayli
müştemilatlı olup Sultan II. Abdülhamit’in eşi, tekke için şahsi servetinden
30 altın göndermiştir.

Çerkez Şeyhi Konağı

Çorum’da faaliyet gösteren bir diğer Nakşibendi temsilcisi Çerkes

Çerkez Şeyhi Ömer Lütfü Efendinin Oğlu Avni bey

(Kaynak Çorum Belediyesi Kent Arşivi)

İlk eşi vefat eden Çerkez Şeyhi’nin ikinci evliliği uzun sürmemiş ve

eşinin isteği ile ayrılmışlardır. Onun üçüncü evliliği Alaybeyoğulları

ailesinden Zekiye Hanım’ladır. Bu evliliğinden 1310/1894’te Bahaaddin,

1313/1897’de Abdullah Avni, 1316/1900’de Zübeyde ve 1337/1919’da

Ubeydullah isminde çocukları dünyaya gelmiştir. İlk oğlu Bahaattin, iki

yaşında vefat etmiştir. Zekiye Hanım, üvey evlatları Emine ve Ayşe’ye

de sahip çıkıp onların bakımını üstlenmiştir.

Tasavvufi olduğu kadar ilmi yönü de bulunan Çerkez Şeyhi, Ulu

Cami’de kürsüde vaaz verip talebe de yetiştirmiştir. 1342/1924 yılına

kadar 33 yıl şeyhlik yapan Çerkez Şeyhi müritlerinden herhangi birine

irşat icazeti vermemiştir. Kendisinden sonra kimin irşat faaliyetlerine

Yaşayanların bir tuhfe-i vedaı oldu.

Aile ve mahdumlarına beyan-ı taziyet ederiz.

Geniş bir kitap koleksiyonu olan Çerkez Şeyhi’nin kütüphanesi

değerlendirilememiştir. Gerek maddi gerekse manevi mirasıyla

ilgili, “Ben öldükten sonra benden size hiçbir şey kalmaz.” Dediği

nakledilmektedir.

Çerkez Şeyhi’nin 1310/1894’te, döneminin tekke ve medreselerindeki

dejenerasyonu işaret ettiği ve bu kurumların böyle giderse “harab

turab” olup sonra düzelebileceklerine dair şiiri şöyledir:

Hamden li ‘llah imanımız vardır hükm-i ezele

Şükret her an Ol Baki Rabb-i lem-yezele

Asla çıkmaz dilimizden gıybet kelam-ı rezele